Mãe da Graça, em Yulan, iniciou um ministério prisional e espera estabelecer dois (2) novos Praesidia nos 
próximos meses. 

CHINA 
Regia de Hong Kong 
A Curia Mãe da Igreja tem um número excessivo de Praesidia filiados e pretende se desmembrar para formar 
uma nova Curia. Um Praesidium organizou um encontro para seus cento e vinte e nove (129) membros 
auxiliares. O Praesidium Estrela do Mar é ativo nos serviços paroquiais, mas seu foco principal é alcançar 
almas. Outro Praesidium, localizado no aeroporto, ajusta o cronograma de reuniões para os horários de 
almoço dos membros, permitindo que realizem suas tarefas apostólicas durante esse período.

[...]

As visitas domiciliares e hospitalares foram mencionadas nos relatórios, bem 
como a catequese para os marginalizados. 

Senatus de Malang 

5 

A Regia de Semerang reportou que possui dezenove (19) Praesidia diretamente filiados, duas (2) Curiae e um 
Comitium, totalizando dois mil, duzentos e setenta e nove (2.279) membros. O relatório mencionou também 
os Praesidia juvenis. A Curia Juvenil de Malang tem quinze (15) Praesidia filiados, com duzentos e setenta e 
oito (278) membros. 

JAPÃO 
Senatus de Osaka 
Um Praesidium com oito (8) membros, vinculado à Igreja Imaichi, está tentando restabelecer a comunicação 
com um membro auxiliar que perdeu contato devido a internações frequentes. Anteriormente, ele recebia 
visitas três (3) vezes ao mês.

[...]

catecúmenos, visitação domiciliar aos católicos, incluindo recém-batizados, contato com paroquianos recém-
chegados, aqueles afastados da fé, casais com dificuldades matrimoniais e incentivo à frequência nos 
sacramentos. 

Senatus de Gwangju 
Seis (6) Comitia e cinco (5) Curiae registraram um total de duzentos e setenta (270) batismos e mil e cinquenta 
e cinco (1.055) retornos aos sacramentos. Uma Curia foi elogiada por ter quarenta e cinco (45) legionários 
participando de uma missão de rua e por contar com dois Praesidia juvenis totalizando dezessete (17) 
membros. 

Senatus de Daegu 
Os relatórios incluem registros de batismos e retornos aos sacramentos.

[...]

Comunhão aos enfermos em casa e no hospital. 

Senatus de Santa Maria 
Os trabalhos realizados incluíram visitas aos enfermos e serviços domésticos de auxílio a eles. Legionários 
conduziram o Rosário em praças públicas. 

Senatus de Salvador 
Os relatórios indicam visitas a quinhentas e cinquenta e uma (551) famílias e cinquenta (50) pessoas em 
situação de rua. Houve também contato evangelizador nas ruas. Além disso, providenciaram transporte para 
idosos com dificuldade de locomoção até a Santa Missa dominical. 

Senatus de Recife 
Legionários visitaram uma prisão pública mil duzentas e quatro (1.204) vezes, atendendo um total de 
duzentos e cinquenta (250) detentos. Um Comitium relatou a realização da décima sexta (16ª) Expo-Maria. 
Legionários visitaram lojas e escritórios públicos levando a imagem de Nossa Senhora. 

Senatus do Rio de Janeiro